2. *CONVENIENTIA* praxis Ecclesiae commendatur tum ex ipsa communi aestimatione hominum, ut apparet ex simili consuetudine in *ritibus paganorum*, tum ex praxi *antiquae legis*, tum ex *observantia ipsius Christi*, tum ex *ratione reverentiae* hujus sacramenti, nam dignum est, ea quae divino cultui inserviunt, ab usu profano per consecrationem separare, et ex pretiosis atque solidissimis materiis vasa conficere quae pretiosum sanguinem cum magna cautela continere debent.

Propterea nonnisi ex auro et argento calix conficiendus est. Nam, ut observat S. *Thomas* circa verba praecitati Decreti Gratiani, si calix fieret v.g. ex aere vel aurichalco, periculum esset ne, ob vini virtutem, aerugo generetur, quod cederet in irreverentiam sacramenti et horrorem communicantium; si ex ligno, sanguis consecratus in eo remaneret ob ligni porositatem; si ex vitro vel etiam ex lapide, periculum fractionis et effusionis immineret (ad 6).

Nec obstat quod corporale, quo pretiosissimum corpus continetur, non fiat de pretiosissimo panno, puta de serico, sed de communiore panno lineo. Nam, “ubi potuit sine periculo fieri, Ecclesia statuit circa hoc sacramentum id quod expressius repraesentat passionem Christi. Non erat autem tantum periculum circa corpus, quod ponitur in corporali, sicut circa sanguinem, qui continetur in calice. Et ideo licet calix non fiat de petra, corporale tamen fit de panno lineo, quo corpus Christi fuit involutum” (ad 7).

IV. *DE CIRCUMSTANTIA SERMONIS LITURGICI*, seu de idiomate adhibendo et de voce moderanda.

1. *DISCIPLINA hodierna*.

Codex J.C., can. 819: “Missae sacrificium celebrandum est lingua liturgica sui cuiusque ritus ab Ecclesia probati.”

Lingua liturgica in ecclesia *Occidentali* est latina (excipitur lectio epistolae et evangelii in utraque lingua latina et graeca in solempni celebratione R. Pontificis); in ecclesia *Orientali* lingua liturgica est idioma nationale, ita tamen ut non mutetur lingua liturgica mutante idiomate vulgari, ac proinde facile contingat ut sermo liturgicus et sermo vernaculus non parum inter se differant (ut patet apud Graecos).

Ad *vocem moderandam* quod attinet, haec statuunt *Rubricae Missalls Romani*, Rubricae generales, 16, 1-3:

“*In missa privata*, clara voce dicuntur Antiphona et Psalmus ad Introitum, Confessio . . . [enumerantur variae preces et formulae]. Alia omnia dicuntur secreto.

“Sacerdos autem maxime curare debet, ut ea quae *clara voce* dicenda sunt, distincte et apposite proferat, non admodum festinanter, ut advertere possit quae legit, nec nimis morose, ne audientes taedio afficiat; *neque etiam voce nimis elata*, ne perturbet alios, qui fortasse in eadem Ecclesia tunc temporis celebrant; *neque tam submissa*, ut a circumstantibus audiri non possit, sed mediocri et gravi; quae et devotionem moveat, et audientibus ita sit accommodata, ut quae leguntur intelligant. *Quae vero secreto dicenda sunt*, ita pronuntiet, ut et ipsemet se audiat, et a circumstantibus non audiatur.

“*In Missa solemni* [quaedam intonantur vel cantantur, i.e. Gloria, Credo, Dominus vobiscum, Orationes, etc.]. . . Alia quae in Missa privata dicuntur clara voce, in Missa solemni a Celebrante dicuntur submissa voce.”

Christus in lingua aramaica, tunc temporis usitata, coenam celebravit; eadem lingua in sacrificio crucis exclamavit: “Eli, Eli, lamma sabacthani?” (Matth. 27, 46); titulus autem ab ipso Pilato positus super lignum hujus sacrificii fuit in triplici lingua, circumstantibus nota, hebraica nempe, graeca et latina (Joan. 19, 20). Verba consecrationis et subséquentes sermones eucharisticos Christus clara voce, ad adstantium Apostolorum institutionem, dicere debuit; durante autem sacrificio crucis submissa voce psalmum 21 recitasse creditur postquam “voce magna clamavit” primum ejusdem psalmi versum: “Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me?” (Matth. 27, 46).

Ecclesia binas linguas toto orbe diffusas in sua actione liturgica assumpsit ac constanter retinuit, *latinam* nempe in Occidente, *graecam* vero in Oriente, ubi tamen paulatim concessa est facultas utendi aliis nationalibus idiomatibus. Item ab antiquo immutatam servavit con-

suetudinem quaedam submissa voce (praecipue Canonem), quaedam vero clariori voce recitandi.

De hac consuetudine scribit *Basilius*: “Reliqua autem quae fiunt in baptismo veluti renuntiare Satanae, et angelis ejus, ex qua scriptura habemus? Nonne ex minime publicata et arcana hac doctrina, quam patres nostri silentio quieto minimeque curioso servarunt? Quippe illud probe didicerant mysteriorum reverentiam silentio conservari. . . Ad eundem profecto modum, et qui initio certos ecclesiae ritus praescripserunt apostoli et Patres, in occulto silentioque mysteriis suam servavere dignitatem. Neque enim omnino mysterium est, quod ad populares ac vulgares aures effertur” (De Spiritu S., 27, 66, M.G. 32, 188 sq.).

Concilium Tridentinum, sess. 22, non obstante dissensu quorundam Patrum qui putabant magis expedire ut nihil de lingua liturgica et de tono vocis statueretur, haec solemniter decrevit contra *Protestantes*:

Cap. 5. “Cumque natura hominum ea sit, ut non facile queat sine adminiculis exterioribus ad rerum divinarum meditationem sustolli, propterea pia mater Ecclesia ritus quosdam, ut scilicet quaedam submissa voce, alia vero elatiore in Missa pronuntiarentur, instituit” (Denz. 943).

Cap. 8. “Etsi Missa magnam contineat populi fidelis eruditionem, non tamen expedire visum est Patribus, ut vulgari passim lingua celebraretur. Quamobrem, retento ubique cuiusque ecclesiae antiquo et a sancta Romana Ecclesia, omnium ecclesiarum matre et magistra, probato ritu, ne oves Christi esuriant, neve ‘parvuli panem petant et non sit, qui frangat eis’ [cf. Thr 4, 4]: mandat sancta Synodus pastoribus et singulis curam animarum gerentibus, ut frequenter inter Missarum celebrationem vel per se vel per alios, ex his, quae in Missa leguntur, aliquid exponant atque inter cetera sanctissimi huius Sacrificii mysterium aliquod declarent, diebus praesertim Dominicis et festis” (Denz. 946).

Can. 9. “Si quis dixerit, Ecclesiae Romanae ritum, quo submissa voce pars canonis et verba consecrationis proferuntur, damnandum esse; aut lingua tantum vulgari Missam celebrari debere; aut aquam non miscendam esse vino in calice offerendo, eo quod sit contra Christi institutionem: A.S.” (Denz. 956).

Clemens XI damnavit sequentem propositionem *Quesnel*: “Eripere simplici populo hoc solatium iungendi vocem suam voci totius Ecclesiae, est usus contrarius praxi apostolicae et intentioni Dei” (Denz. 1436).

Pius VI similem errorem Concilii Pistoriensis condemnavit, inqui-

ens: “Propositio asserens, ‘fore contra apostolicam praxim et Dei consilia, nisi populo faciliores viae pararentur vocem suam iungendi cum voce totius Ecclesiae’; intellecta de usu vulgaris linguae in liturgicas preces inducendae: — falsa, temeraria, ordinis pro mysteriorum celebratione praescripti perturbativa, plurium malorum facile productrix” (Denz. 1566).

Ad usum *linguae latinae* quod attinet, notentur sequentes *exceptiones*:

In Occidente fere nunquam concessus est *usus linguae nationalis* prae latina. Haec facultas, quam saec. 15 inaniter sibi vindicarunt et a S. Sede reclamarunt *Hussitae Bohemi*, Protestantium praecursores, saec. 9 a Nicolao I concessa est 58. *Cyrillo et Methodio* in favorem ipsius Moravae seu Slavonicae gentis, testante Breviario Romano: “Deinde Cyrillus et Methodius de munere apostolico in quo essent sancte laborioseque versati ad Pontificem Maximum, assidente clero, referunt; cum autem eo nomine ab invidis accusarentur, quod sermonem Slavonicum in perfunctione munerum sacrorum usurpavissent, causam dixere rationibus tam certis tamque illustribus, ut Pontifex et clerus et laudarint homines et probarint.”⁵⁰

Per tria fere saecula lingua liturgica in ecclesia romana fuit lingua graeca. Post adoptionem linguae latinae, in quibusdam solemnitatibus romanae ecclesiae prophetia, epistola et evangelium legebantur in utraque lingua, latina et graeca; qui mos hodie servatur tantum *in missa solemni Romani Pontificis*.

In Missa ritus latini supersunt verba graeca “Kyrie eleison” et voces hebraicae “Amen”, “Alleluja”, “Hosanna”.

2. *CONVENIENTIA* consuetudinis *quaedam submissa voce legendi* (praecipue canonem et ipsa verba consecrationis) bene assignatur a *Basilio* (relato in pag. praec.); congruit scilicet indoli mysterii et ad eius dignitatem atque reverentiam confert ut verba, quae ipsum propinquius respiciunt, submissa ac veluti secreta voce proferantur nec vulgaribus auribus, sicut cetera, pateant.

Convenientia vero *excludendi vulgarem linguam* a missae celebratione multipliciter patet. Nam “1. . . Ex diversitate linguarum tolleretur communicatio ecclesiarum, et qui unum tantum idioma callerent non possent in aliis ecclesiis celebrare. Hinc unitas Ecclesiae solveretur, nascerentur dissensiones et schismata. 2. Ex mutatione idiomatis vulgaris forent saepe mutanda verba sacrificii, aut antiquata et ridicula, quae risum moverent, retinenda. 3. Quamvis omnes audientes

⁵⁰ Festum SS. Cyrilli et Methodii, 5 lectio ad Matutinum.

intelligerent verba, non tamen omnes assequerentur sensum verborum; multa enim in missa leguntur ex Prophetis, Psalmis et Epistolis Apostolorum inter quae plura sunt intellectu difficilia: unde contingeret quod plures audientes, sensus exoticos et falsos conciperent".⁶⁰

Ceterum inconvenienti quod ex ignorantia liturgicae linguae provenire posset fidelibus quoad intellectionem eorum quae in sacra celebratione leguntur, sufficienter occurritur per praeceptum, ab ipso *Concilio Tridentino* (relato in p. 1177) pastoribus impositum, ea intra missam exponendi ac declarandi, diebus praesertim dominicis et festis de praecepto.

Conclusio 2. Convenienter ab Ecclesia assignantur et disponuntur caeremoniae stricte dictae, seu verba et actiones, in celebratione missae (a. 4 et 5).

I. DISCIPLINA ECCLESIAE.

Ritus eucharistici sacrificii, prout minute exponitur in *Missali Romano*, in usu jam fuit per tredecim saecula, substantialiter immutatus descendens ex *Sacramentario Gregoriano*. Ceterum fundamentaliores eius lineae ad ipsos *Apostolos* ascendunt, imo ad ipsum ritum observatum a *Christo* in ultima coena.

In celebratione *Christi* notantur duae actiones principales, i.e. consecratio et communio (de communione ipsius *Christi* cf. art. 3, p. 77 sqq.), et duae secundariae, i.e. benedictio et fractio; item notantur verba principalia, seu consecratoria, et verba secundaria, seu gratiarum actio et sermo eucharisticus (Joan. 14-17), cui addendus est hymnus, probabiliter etiam ab ipsis *Apostolis* simul cum *Christo* recitatus (Matth. 26, 30: "Et hymno dicto, exierunt in montem Oliveti"). Ipsa ablutio pedum *Apostolorum* ante celebrationem coenae, in signum spiritualis purificationis ad sacrificium requisitae (cf. Joan. 13, 10), recte consideratur ut origo caeremonialis confessionis (Psalmus "Judica me" et Confiteor) quae nunc fit a celebrante ad pedem altaris.

In Emmaus, antequam recumberet cum discipulis ad panem benedicendum et frangendum, *Christus* explanavit eis sensum *Scripturarum*.

In *Actibus Ap.* (2, 42-47) cum celebratione fractionis panis commemorantur communio, doctrina, oratio, laus, gratiarum actio et oblationes (cf. p. 75); ibidem (20, 7. 11) in relatione coenae Troadis refertur fractio, communio et sermo. In 1 Cor. 11, 34 Paulus, admonitis Christianis de digna celebratione coenae dominicae, ait: "Cetera autem cum venero disponam".

® *Billuart*, De Euch., diss. 8, a. 12, Parisiis, 1904, p. 227.

Unde in communi schemate missae apostolicae quatuor inveniuntur: fractio (χλ<ισι) seu ipsa consecratio, communio, doctrina (διδαχή) et oratio (προσευχή).

Ad maiorem determinationem quod attinet, probabile est primam Anamnesim seu *Canonem* apostolorum constituisse praecipue oratione dominica; imo S. *Gregorius M.* non dubitavit asserere: “Mos apostolorum fuit ut ad ipsam solummodo orationem [dominica] oblationis hostiam consecrarent” (cf. supra, p. 142-144).

Ad rem etiam *Walajridus Strabo* (f 849): “Relatio majorum est ita primis temporibus missas fieri solitas, sicut modo in Parasceve Paschae (in quo die apud Romanos missae non aguntur) communicationem facere solemus, id est praemissa oratione Dominica; et sicut ipse Dominus noster praecepit, commemoratione passionis ejus adhibita, eos corpori Dominico communicasse et sanguini, quos ratio permittebat” (De rebus eccl. 12, M.L. 114, 944).

Item probabile est primum determinatum schema missae conditum fuisse Hierosolymis a S. *Jacobo*, fratre Domini, episcopo illius civitatis. Testatur enim *Cone. Quinisextum* seu Trullanum II (a. 692), c. 32, in Decreto Gratiani relato: “Jacobus frater Domini secundum carnem, cui primum credita est Hierosolymitana ecclesia, et Basilius, Caesariensis episcopus, cujus claritas per totum orbem circumfulsit, in scripturis addiderunt nobis missae celebrationem” (M.L. 187, 1720 sq.).

Sub finem saec. I Didache, 9, 1-4; 10, 1-6; 14, 1, commemorat duplicem actionem, scilicet consecrationem et communionem, duplicem orationem (tum gratiarum actionis, tum petitionis) quae utramque actionem comitabatur, et confessionem sacrificio praemittendam (cf. p. 201 sq. et 894). Quamvis hic liber exaratus fuerit in Oriente, tamen, ob suam propinquitatem ad tempus apostolicum, ostendit qualis fuerit etiam in Roma primitivus ritus missae, ab ipso S. Petro institutus.

Quaestio de existentia *agapes* eucharisticae, seu an apud primos christianos celebrationi eucharisticae coniunctum esset convivium communitatis, disputatur inter eruditos, ut supra dictum est (p. 72 sq.).

Primitivus ille ritus, a *Didache* delineatus, postmodum in singulis ecclesiis, tam orientalibus quam occidentalibus, magis determinatus ac evolutus est, donec originem dederit *distinctis liturgiis*, quarum auctores praecipui habentur S. Basilius et Chrysostomus quoad ritum *graecum*, S. Hilarius quoad ritum *gallicanum*, S. Ambrosius quoad ritum *ambrosianum* seu mediolanensem, S. Gregorius M. quoad ritum *romanum*.

Romani ritus excellentiam recte extollit *Walajridus Strabo*, inquit: “Multi . . . apud Graecos et Latinos missae ordinem ut sibi visum

est statuerunt. Et Romani quidem usum observationum a Beato Petro principe apostolorum accipientes, suis quique temporibus, quae congrua iudicata sunt, addiderunt. Quorum morem ideo in sacris rebus tam multae gentes mirantur, quia et tanti magisterii ex apice apostolico primordiis clarent, et nulla per orbem Ecclesia aequae ut Romana ab omni faece haereseon cunctis retro temporibus pura permansit” (De rebus eccl. 12, M.L. 114, 944).

Ceterum aliorum rituum convenientiam et utilitatem ipse *Gregorius M.* ultro agnoscit in Epist. 64 ad Augustinum Anglorum episcopum, in qua interroganti Augustino: “Cum una sit fides, cur sunt Ecclesiarum consuetudines tam diversae; et altera consuetudo missarum est in Romana Ecclesia, atque altera in Galliarum Ecclesiis tenetur?”, Papa respondet: “Novit fraternitas tua Romanae Ecclesiae consuetudinem, in qua se meminit enutritam. Sed mihi placet ut sive in Romana, sive in Galliarum, sive in qualibet Ecclesia aliquid invenisti quod plus omnipotenti Deo possit placere, sollicite eligas, et in Anglorum Ecclesia, quae adhuc in fide nova est institutione praecipua quae de multis Ecclesiis colligere potuisti, infundas. Non enim pro locis res, sed pro rebus loca nobis amanda sunt. Ex singulis ergo quibusque Ecclesiis quae pia, quae religiosa, quae recta sunt elige, et haec quasi in fasciculum collecta apud Anglorum mentes in consuetudinem deponere” (M.L. 77, 1186 sq.).

ROMANUM RITUM ab ipso S. *Petro* incoeptum fuisse merito creditur; quid tamen in particulari Apostolus in eo determinaverit, praeter generalem et communem consuetudinem expressam in *Didache*. certo assignari non potest, quamvis *Innocentius I* in sua Epistola (Ep. 25) ad *Decentium Eugubinum* a. 416 non cunctetur asserere: “Quis enim nesciat aut non advertat, id quod a principe Apostolorum *Petro* Romanae Ecclesiae traditum est, ac nunc usque custoditur, ab omnibus debere servari . . . ? . . . Saepe dilectionem tuam ad Urbem venisse, ac nobiscum in ecclesia convenisse, non dubium est, et quem morem vel in consecrandis mysteriis, vel in caeteris agendis arcanis teneat, cognovisse” (M.L. 20, 552).

Saec. 1 labente, *Clemens Rom.* (inter 90 et 99), tertius post *Petrum* papa, Ep. ad *Corinthios*, 40, 1 (cit. in p. 895 sq.), generice ait sacrificium agendum esse secundum *statutum ordinem*.

Medio saeculo 2, *Justinus*, *Apol.* 1, 65-67, Romae commoratus ibique martyrium passus, exponens ea quae agebantur in conventibus Christianorum, commemorat lectionem Scripturae antiquae vel novae, sermonem, communem orationem, adductionem panis et vini consecrandorum, consecrationem, prolixas preces et gratiarum actiones cum

populi acclamatione (“Arnen”), distributionem communionis ad praesentes eiusque missionem ad absentes, fidelium oblationes (cf. p. 203. 537. 741 sq.). Hic jam apparet schema duarum partium missae quae in posteriori Ecclesiae liturgia agebatur, *Missae scilicet Catechumenorum* (i.e. lectionis Scripturae, sermonis, orationis) et *Missae Fidelium* (i.e. celebrationis ipsius sacrificii).

Circa initium saec. 3, S. *Hippolytus*, presbyter romanus, in sua Traditione Apostolica (nam hic liber merito ei tribuitur)⁶¹ affert unum ex antiquioribus documentis liturgiae romanae, ex quo apparet jam eo tempore ritum missae fuisse valde determinatum, juxta ipsas essentielles lineas quae in hodierna celebratione observantur.

Juxta ea quae, praecipue in cap. 1 et 16, S. Doctor exponit de missa fidelium (tacet enim de missa catechumenorum), datur primo osculum pacis; dein diaconus affert dona seu materiam consecrandam; episcopus extendit manus super eam (Offertorium); sequuntur formulae “Dominus vobiscum — Sursum corda — Dignum et justum est” et oratio (Praefatio et initium Canonis); fit consecratio; sequitur Anamnesis (similis hodiernae orationi “Unde et memores”); additur Epiclesis seu invocatio Spiritus S. super oblata (quae deest in hodierno ritu); sequuntur variae orationes inter quas pronuntiatur trina formula “Sanctus, sanctus, sanctus”; intonatur canticum et distribuitur communio; sequitur oratio gratiarum actionis; fit impositio manus cum ratione deprecativa (sicut hodie fit benedictio ante ultimum Evangelium); ultimo dimittitur populus (sicut hodie fit per verba *Ite Missa est*).

Inter saec. 3 et saec. 6, i.e. a tempore S. *Hippolyti* († 235) ad pontificatum S. *Gregorii I* (590-604), per successivas determinationes paulatim efformatus est ritus missae romanae qui in hodierna liturgia observatur.

Huiusce evolutionis tres praecipui designari solent auctores, progressu tum temporis tum, ut videtur, meriti, sibi invicem succedentes, scilicet *Leo M.* († 461) qui ritum instauravit {*Sacramentarium Leonianum*, M.L. 55, 21 sqq.; quod tamen a quibusdam adscribitur tempori Felicis III vel eius successoris ipsius Gelasii), *Gelasius I* († 496) qui illum ordinavit {*Sacramentarium Gelasianum* sive Liber Sacramentorum Romanae Ecclesiae a S. Gelasio Papa, M.L. 74, 1049 sqq.) et *Gregorius M.* († 604), qui illum perfecit {*Sacramentarium Gregorianum*, i.e. Liber Sacramentorum S. Gregorii M., M.L. 78, 25-28).⁶²

* Cf. tractatus De Bapt. et Confirmatione, art. 4, p. 322.

† De tribus his Sacramentariis confer *Muratori*, Dissertatio de rebus liturgicis (in M.L. 74, 861 sqq.).

Ad rem *Joannes diaconus* in sua Vita S. Gregorii, 2, 17: “[Gregorius] Gelasianum Codicem de missarum solemnibus, multa subtrahens, pauca convertens, nonnulla vero superadjiciens, pro exponendis evangelicis lectionibus in unius libri volumine coarctavit. In canone apposuit: Diesque nostros in tua pace dispone, atque ab aeterna damnatione nos eripi, et in electorum tuorum jubeas grege numerari” (M.L. 75, 94; cf. *Innocentium III*, De sacr. ait. myst. 2, 22).

Ritus secundum formam gregorianam *immutatus perseveravit* et usque ad hodiernum diem observatur; evolutio, si quae fuit, respicit additionem rituum minoris momenti et novorum festorum, ipse vero essentialis Ordo Missae, ac praecipue Canon, nunquam mutatus est. Permissa olim fuit in particularibus ecclesiis, ubi ritus romanus observabatur, quaedam *accidentalis varietas*, consistens praecipue in additione orationum, sequentiarum et festorum; sed post Concilium Tridentinum omnes ecclesiae occidentales (salvis quibusdam ritibus, ut Ambrosiano et Mozarabico) ad perfectam ritus unitatem revocatae sunt, cui unitati non obstant quaedam liturgicae peculiaritates observatae ab aliquibus religiosis ordinibus, cum parum pro nihilo reputetur.

In ipso *SACRAMENTARIO GREGORIANO* sic exponitur ritus missae romanae:

“In primis ad introitum Antiphona, qualis fuerit statutis temporibus, sive diebus festis, seu quotidianis. Deinde, *Kyrie eleison*. Item dicitur, *Gloria in excelsis Deo*. Si episcopus fuerit, tantummodo die Dominico, sive diebus festis. A presbyteris autem minime dicitur, nisi solo in pascha. Quando vero litania agitur, neque *Gloria in excelsis Deo*, neque *Alleluia* canitur. Postmodum dicitur Oratio; deinde sequitur Apostolus. Item Graduate, seu *Alleluia*. Postmodum tegitur Evangelium, deinde Offertorium, et dicitur oratio super oblata. Qua completa, dicit sacerdos excelsa voce: *Per omnia saecula saeculorum*”, etc. (sequuntur, absque ulla rubricali explicatione, Praefatio communis et totus Canon, ut in hodierno Missali; M.L. 78, 25).

Antiquissimum tamen documentum, in quo *ipse ordo* seu ritualis ordinatio missae gregorianae complete exponitur, est *ORDO ROMANUS T³* (M.L. 78, 937 sqq.) qui ascendit saltem ad saec. 8 (cum de eo occupetur Amalarius, auctor saec. 9) et a quibusdam adseribitur ipsis Gregorio M. et Gelasio I.

Quaedam adnotare juverit ad singulas partes missae romanae.

1. “*INTROIBO*” seu *Confessio ad pedem altaris* (Psal. 42 “Judica me” et Confiteor).

^o Primus inter 15 Ordines Romanos a *Mabillon* a. 1689 editos.

Hic ritus, qui est quaedam duplicatio Introitus, deest in missa gregoriana atque paulatim ac incerto tempore introductus est in medio aevo, ita ut jam observaretur saec. 13, ut constat ex expositione tum *Micrologi* (saec. 12; M.L. 151, 979) tum *Innocenta III* (f 1216), De sacro altaris mysterio, l. 2, c. 13 (M.L. 806, 217). 5. *Thomas* huius ritus mentionem omittit hic in corp. a. 4 dum exponit formulas missae ac de eo transeunter tantum mentionem facit in a. 5, ad 1.

Inde a saec. 13 ipsum Confiteor semper ad pedem altaris recitatum est, dum quoad Psal. "Judica me" non una fuit consuetudo ante editionem Missalis Pii V, ut patet ex Missali Pauli III (a. 1550), in quo sacerdoti permittitur ut Psalmum recitet, submissa vel alta voce, dum procedit ad altare.

Huius caeremoniae praecursores ritus dici possunt tum ablutio pedum a *Christo* in coena observata in signum spiritualis purificationis, tum verba Apostoli 1 Cor. 11, 28: "Probet autem seipsum homo", tum verba *Didache*, 14, 1: "Frangite panem et gratias agite, postquam delicta vestra confessi estis", tum sic dictae *Apologiae* seu confessiones, frequentes apud doctores ritus gallicani saec. 9-11 (cf. v.g. *Micrologum*, 22, M.L. 151, 992), tum processio cum cantu antiphonae "Introibo" et Psal. "Judica me" quae in ecclesia *ambrosiana* fiebat a neobaptizatis accedentibus pro prima vice ad altare ut missae et communioni participarent.

2. INTROITUS.

Hic ritus, introductus post tempus persecutionum a *Coelestino I* (t 432) juxta Librum Pontificalem (1, 230), offert veluti thema totius secuturae celebrationis. Consistit in antiphona (desumpta vel ex subsequent! psalmo vel ex alia parte Scripturae), psalmo et Gloria Patri. Antiquitus canebatur totus psalmus, dum episcopus solemniter procedebat ex sacristia, prope januam Ecclesiae, ad altare sacrificii; paulatim vero numerus versorum psalmi reductus est usque ad unicum qui nunc legitur, dum ritus alterius introitus ad pedem altaris suum momentum usurpavit.

3. KYRIE.

Kyrie eleison est quaedam reliquia vel Litaniarum quae, sicut adhuc observatur in ritu orientali, cantabantur ante missam (ita quidam eruditi), vel cantus processionis quae in sic dictis diebus stationis fiebat ab una ecclesia (ecclesia collecta) ad aliam (stationem) in qua missa celebrabatur (ita alii). Usus ipsius formulae *Kyrie eleison* in ecclesia latina ascendit saltem ad saec. 4, quando graecum idioma erat adhuc liturgica lingua in Occidente. Eius incorporatio in ipsam litur-

giam missae tribuitur *Gregorio I* (cf. Epist. 12, ad Joannem Syracusanum, M.L. 77, 956). “Beatus Gregorius, scribit Innocentius III, ‘Kyrie eleison’ ad missam cantari praecepit a clero, quod apud Graecos ab omni populo cantabatur” (De sacr. ait. myst. 2, 19, M.L. 217, 810).

Kyrie eleison toties repetebatur quoad pontifex finem imponeret (cf. Ordinem Romanum I, M.L. 78, 942). Determinatio tamen trinae repetitionis ad saec. 7-8 ascendere videtur.

Cum litaniae ante missam cantabantur, Kyrie eleison in missa omittebatur, ut etiam nunc fit a celebrante in Sabbato Sancto.

4. GLORIA.

Hic hymnus, vel potius accumulatio quaedam acclamationum in honorem praecipue Patris et Filii, addita cantico Angelorum in Nativitate Christi (Luc. 2, 14), ascendit saltem ad saec. 4, cum primo breviter memoratur a S. *Athanasio* (De virginitate; circa a. 370). Completus textus graecus (latino amplior) invenitur in ipsis *Constitutionibus Apostolorum* (7, 47; circa a. 400); antiquissimus textus latinus apparet saec. 7 in *Antiphonario Bcnchorensi* (Bangor, Ireland; cf. M.L. 72, 608); hodiernus textus, inde a saec. 11 universaliter acceptus, invenitur jam saec. 9 in *Psalterio Woljcoz S. Galli*.

De auctore hymni ait *Innocentius III*: “Hymnum Telesphorus novus a beato Petro ad missam nocturnam Natalis Domini (quam idem constituit) cantari praeceperat. Et in eo, ea quae sequuntur ad verba angelorum adjecit; quamquam a pluribus asseratur, quod ea beatus Hilarius Pictaviensis adjecerit” (M.L. 217, 811 sq.).

Introductio hymni in ipsam missam est antiquior saec. 6. Liber Pontificalis (qui clauditur saec. 6) ait id primo factum esse a *Telesphoro* Papa (f 136), qui praecepit ut hymnus cantaretur ante sacrificium in sola missa Nativitatis, subinde vero *Symmachum* Papam (t 514) permisisse ut legeretur etiam diebus dominicis et in festis martyrum. *Sacramentarium Gregorianum* (cit. in p. 1183) usum Gloriam concessit solis episcopis, excepto die Paschatis quo eadem facultas etiam sacerdotibus extendebatur.

Postmodum a quibusdam facultas dicendi Gloria die dominica et in natalitiis sanctorum pro omnibus sacerdotibus coepit vindicari; talis facultatis acerrimus defensor se exhibet *Bcrno Augicnsis* (t 1048) in suo libello De officio Missae, c. 2 (M.L. 142, 1058 sqq.). Ceterum inde a saec. 12 Gloria legitur ab omnibus celebrantibus in omnibus missis, exceptis his quae moeroris vel poenitentiae characterem prae se ferunt.

5. DOMINUS VOBISCUM.

Haec est Christiana salutatio, descendens ex Scriptura tum antiqua tum nova (cf. Ruth, 2, 4; Jud. 6, 12 sqq.; Luc. 1, 28: "Dominus tecum"; 2 Tim. 4, 22), fundata in ipsa prophetia Isaiae de nomine Messiae (7, 14: "Vocabitur nomen ejus Emmanuel"; Matth. 1, 23: "Quod est interpretatum: Nobiscum Deus"), quam celebrans *octies* intra missam ad assistentes tanquam ad cofferentes dirigit, ut tanti officii memores ac digni sese exhibeant. Episcopus utitur etiam formula digniori "Pax vobis".

Ad rem *Innocentius III*: "Pontifex ergo salutationem praemittit ad populum dicens: 'Pax vobis'; illius utens eulogio, cujus fungitur pontificio. Minor autem sacerdos cum salutat populum, ait: 'Dominus vobiscum'. Quod utique verbum Booz legitur (Ruth ii) dixisse messoribus; quod intelligitur Booz quoque figuram Salvatoris expressisse. Quia Ruth Moabitidem duxit uxorem. Chorus autem utrique respondet: 'Et cum spiritu tuo'. Quod sumptum ex Epistola Pauli ad Timotheum: 'Dominus, inquit, Jesus Christus cum spiritu tuo' (II Tim. iv). Ut autem episcopus ostendat Christi vicarium, prima vice dicit: 'Pax vobis'. Quoniam haec fuit prima vox Christi ad discipulos, cum eis post resurrectionem apparuit. Ad instar vero sacerdotum caeterorum dicit postea: 'Dominus vobiscum'; ut se unum ex ipsis ostendat. Caeterum, septem vicibus populus salutatur in missa, quatenus exclusis septem vitiis capitalibus, suscipiat gratiam septiformem" (De sacr. ait. myst. 2, 24, M.L. 217, 812; cf. S. *Thomam*, a. 5, ad 6).

6. COLLECTA.

Collecta est antiquum nomen precis quae nunc dicitur simpliciter Oratio. In antiquis liturgiis collecta non habebatur, vel potius prolixa quaedam oratio (oratio fidelium) solvebatur post lectionem Scripturarum (ut adhuc servatur in ritu romano Feriae VI in Parasceve). In liturgia romana, jam ante tempus *Gregorii M.*, oratio fidelium suppressa est, et introducta est collecta (quae primo apparet in Sacramentario Leoniano), probabiliter ut locum sumeret orationis quae dicebatur, tempore quo stationes celebrabantur, in ecclesia collecta (i.e. super populum collectum).

Ad rem apte *Innocentius III*: "Orationes quae circa principium missae dicuntur, collectae vocantur, eo quod sacerdos qui fungitur ad Deum legatione pro populo, petitiones omnium in eis colligat et concludat. Proprie tamen collectae dicuntur, quae super collectam populi fiunt, dum colligitur populus, ut ad stationem faciendam, de una ecclesia procedant ad alteram" (De sacr. ait. myst. 2, 22, M.L. 217. 814).

In *Sacramentario Leoniano* saepe duae inveniuntur collectae (cf.

M.L. 55, 23 sqq.), quarum una dicebatur ante, altera post primam lectionem, cum duae lectiones Scripturae praeter evangelium legebantur. In *Sacramentario vero Gregoriano* et in *Ordine Romano I* unica refertur collecta.

Saec. 4 et 5 pontifex ipse celebraturus, collectam pro variis circumstantiis componebat, donec inde a saec. 6 privatus iste ac extemporalis compositionis modus paulatim extinctus est. Ad rem *Innocentius III*: ‘Orationum vero plures et varii fuerunt auctores, ut in tantum earumdem numerus et diversitas excrescebat, quod octavum Africanum concilium, cui beatus Augustinus interfuit, ita constituit: nullae preces vel orationes, vel missae, vel praefationes, vel commendationes, vel manus impositiones dicantur, nisi in concilio fuerint approbatae’ (ibid., 814).

Ad numerum orationum quod attinet, praeter collectam pro festo determinatam, statuebat *Innocentius III*: “Quidam vero modum et ordinem excedentes, in tantum orationes multiplicant, ut auditoribus suis taedium generent et fastidium. . . Hujus ergo orationis formam [i.e. Pater noster] sequentes sacerdotes in missa septenarium numerum non excedant. Nam Christus septem petitionibus omnia corporis et animae necessaria comprehendit. Quia vero. . . ‘Numero Deus impari gaudet’ (Virg.), summopere quidam observant, ut impares dicant orationes in missa, vel unam, vel tres, vel quinque, vel septem. Unam vel tres, propter unitatis sacramentum vel mysterium Trinitatis; quinque vel septem, propter quinquepartitam Domini passionem, vel Spiritum gratiae septiformem” (ibid., 814).

7. *EPISTOLA VEL LECTIO.*

Haec, una cum Evangelio, efformat principalem partem antiquae missae catechumenorum, cuius missae praecursor fuit ipsum officium Synagogae (i.e. duplex lectio legis Moysis et Prophetarum, interpositis cantu, sermone et oratione) quaeque hodie est tantummodo pars praeparatoria ad celebrationem ipsius sacrificii.

In antiqua liturgia etiam Romana et in modernis liturgiis Orientali, Ambrosiana et Mozarabica, plures habentur lectiones praeter Evangelium (communiter duae); liturgia romana inde a saec. 6 retinuit unicum lectionem (paucis exceptis missis, ut ad quatuor Tempora et in Feria VI in Parasceve), quae vocatur Epistola si desumitur ex epistolis Apostolorum, secus simpliciter lectio.

8. *GRADUATE — ALLELUJA CUM VERSU — TRACTUS.*

Inter duplicem lectionem Epistolae et Evangelii fit quaedam duplex intermissio, ipsi humanae psychologiae apprime congruens, scilicet Graduate (a gradu ambonis ex quo canebatur) et Alleluja cum versu

(quibus substituitur Tractus in die moeroris vel poenitentiae). Hae liturgicae partes, consistentes in versibus psalmorum, nihil aliud sunt nisi copulatae reliquiae eorum quae olim separatim canebantur post primam et secundam lectionem vel Epistolam.

Intermissioni Gradualis et Alleluja inter Epistolam et Evangelium obstiterunt aliquando Hispani et ipsum *Cone. Toletanum* (cap. 11; cf. in M.L. 130, 468). Ad rem *Bcrno Augiensis*, De officio Missae, c. 1: "Postea cum gradualia et *alleluia* inter apostolicam et evangelicam lectionem coeperunt frequentari. Hispani quasi novitate rei perclusi multum restiterunt dicentes [in *Cone. Tolet.*, cap. 11]: In quibusdam Hispaniarum ecclesiis laudes post apostolum decantantur priusquam Evangelium praedicetur, dum canones praecipiant post Apostolum non laudes, sed Evangelium annuntiare. Praesumptio enim est ut anteponant ea quae sequi debent. Nam laudes ideo Evangelium sequuntur, propter gloriam Christi, quae per idem Evangelium praedicatur. Verumtamen ex auctoritate sanctae Romanae Ecclesiae, postea est constitutum ut responsoria et *alleluia* canantur ante sanctum Evangelium" (M.L. 142, 1057 sq.).

Antiquitus Alleluja cantabatur tantum tempore decurrente a Paschate ad Pentecosten; consuetudo illud cantandi etiam extra hoc tempus videtur introducta a *Gregorio I* scribente in Ep. 12, ad Joannem Syracusanum: "Veniens quidam de Sicilia mihi dixit quod aliqui amici ejus ... de meis dispositionibus murmurarent, dicentes ...: Quia alleluia dici ad missas extra Pentecostes tempora fecistis. . . Cui ego respondi quia in nullo eorum aliam Ecclesiam secuti sumus [quam Romanam]. Nam ut alleluia hic diceretur, de Jerosolymorum Ecclesia ex beati Hieronymi traditione tempore beatae memoriae Damasi papae traditur tractum" (M.L. 77, 95 sq.). Abusum quorundam Hispaniorum cantandi Alleluja etiam in Quadragesima extirpavit *Cone. Toletanum*, cap. 10 (M.L. 130, 468).

In Hispania mos fuit, a *Cone. Toletano* (cap. 11) sancitus (M.L. 130, 469), cantandi hymnum "*Trium puerorum*". Ad rem *Walajridus Strabo*: "In ejusdem loci concilio statutum est ut etiam hymnus trium puerorum ad missam omni Dominica in pulpito cantaretur. Quod *Romani* propter multipliciter officiorum non faciunt nisi quatuor per annum diebus, quibus lectionum duodecim numerus adimpletur" (De rebus eccl. 22, M.L. 114, 947).

9. EVANGELIUM.

Est culmen missae catechumenorum, seu partis praeparatoriae ad celebrationem sacrificii.

Liber Pontificalis refert *Anastasium Papani* (f 401) constituisse ut

cum Evangelium legeretur sacerdotes non sederent sed curvi starent (cf. Decretum Gratiani, De consecr., dist. 1, c. 68). *Innocentius III* scribit: "Stans ergo populus, quod ante non fuerat, cum epistola legeretur, devotus et attentus respondet: 'Et cum spiritu tuo'. Statimque diaconus . . . subdit: 'Sequentia sancti Evangelii'" (De sacr. ait. myst. 2,46, M.L. 217, 826).

10. *SERMO AD POPULUM.*

Cone. Trid., sess. 22, cap. 8 (cit. in p. 1177), jubet ut pastores frequenter "inter Missarum celebrationem" concionem ad populum habeant, "diebus praesertim Dominicis et festis." Quod praeceptum determinatius reiterat *Codex J.C.*, can. 1344.

Haec observantia, quae considerari potest ut complementum doctrinae in lectione Evangelii solemniter traditae, ascendit ad aetatem apostolicam. S. *Paulus* in coena Troadis prolixum sermonem habuit (Act. 20, 7 sqq.); S. *Justinus* distinguit inter lectionem Scripturae et sermonem, inquit: "Commentaria apostolorum, aut scripta prophetarum leguntur, quoad licet per tempus. Deinde, ubi lector desiit, is qui praest admonitionem verbis et adhortationem ad res tam praeclaras imitandas suscipit" (Apol. 1, 67, Kirch, Enchir. hist, eccles. 56).

Ad posteriora saecula quod attinet, "*post Evangelium aut Symbolum* nonnunquam pontifex sermonem ad populum habebat, quod a *Leone Magno* primum fieri coeptum colligitur, tum ex eo quod nullae pontificum Romanorum ante eum homiliae exstant, tum ex *Sozomeni* lib. vii, cap. 19, ubi, de Roma agens: 'In eadem Urbe, inquit, nec episcopus, nec alius quisquam in ecclesia populum docet; sed apud Alexandrinos solus civitatis Alexandrinae episcopus concionatur. Quam consuetudinem, cum antea introducta non fuisset, introductam esse ferunt ex quo Arius presbyter, de doctrina fidei disserens, nova dogmata invexit.' . . . Verumtamen *Prudentius*, Leone Magno et Sozomeno antiquior, in hymno 11, de coronis, ubi Romanam sancti Hippolyti basilicam describit, Pontificem in tribunali ad populum verba facere solitum fuisse testatur: 'Fronte sub adversa gradibus sublime tribunal tollitur, antistes praedicat unde Deum'. Verum id fortasse rarius. Certe post *Gregorium Magnum* paucas habemus Romanorum pontificum homilias; tametsi nonnulli aliquando concionati sunt, quos inter *Innocentius III*, et post eum *Clemens VI* multas conciones habuit."⁶⁴

11. *CREDO.*

Cantus Symboli intra missam (ad Offertorium post osculum pacis) fuit antiqua consuetudo ecclesiae Orientalis, quam serius imitata est

⁶⁴ *Mabillonius*, In Ordinem Romanum commentarius praevious, M.L. 78, 873 sq.

ecclesia Occidentalis, prius Gallicana et Hispana, subinde Romana, addens Symbolum immediate post Evangelium.

Cone. Toletanum, cap. 2, occasione haeresis Arianæ, decrevit: "His igitur incommodis occurrendi causa, ut erroris nubes longe repellantur . . . consultu piissimi et gloriosissimi Reccaredi regis constituit synodus, ut per omnes ecclesias Hispaniae et Gallaeciae secundum formam orientalium ecclesiarum concilii Constantinopolitani, hoc est centum quinquaginta episcoporum symbolum fidei recitetur et priusquam Dominica dicatur oratio, voce clara praedicetur, quo fides vera manifesta sit et testimonium habeat, et ad Christi corpus et sanguinem praelibandum pectora populorum fide purificata accedant" (M.L. 130, 453 sq.).

Verba Concilii "Symbolum fidei recitetur . . . priusquam Dominica dicatur oratio" non significant Symbolum esse recitandum immediate ante Pater Noster; certum est enim id immediate post Evangelium factum esse. Ad rem *Berno Augiensis*: "Symbolum quoque fidei catholicae post Evangelium recitatur, ut per sanctum Evangelium corde credatur ad justitiam, per symbolum autem ore confessio fiat in salutem (Rom. x)" (M.L. 142, 1058).

Tempore S. *Gregorii* Symbolum *in missa romana* non canebatur, ut patet ex silentio supra citatae (p. 1183) rubricae Sacramentarii Gregoriani. Quandonam autem introductum fuerit non constat.

Quidam dicunt id factum esse a *Benedicto VIII* a. 1014 ad petitionem imperatoris *Henrici II*. Ad quod probandum adducunt sequens explicitum testimonium *Bcrnonis Augiensis* (f 1048): "Nam si ideo, ut saepe dictum, illum angelicum hymnum [Gloria] prohibemur in festivis diebus canere eo quod Romanorum presbyteri non solent eum canere, possumus simili modo post Evangelium symbolum reticere, quod Romani usque ad haec tempora divinae memoriae Henrici imperatoris nullo modo cecinerunt. Sed ab eodem interrogati cur ita agerent, *me coram assistente, audivi* eos huiusmodi responsum reddere, videlicet, quod Romana Ecclesia non fuisset aliquando ulla haereseos faece infecta, sed secundum sancti Petri doctrinam in soliditate catholicae fidei permaneret inconcussa: et ideo magis his necessarium esse illud symbolum saepius cantando frequentare, qui aliquando ulla haeresi potuerunt maculari. At dominus imperator non antea desiit quam omnium consensu id domino *Benedicto* apostolico persuasit, ut ad publicam missam illud decantarent. Sed utrum hanc consuetudinem servent adhuc affirmare non possumus, quia certum non tenemus" (De officio Missae, cap. 2, M.L. 142, 1060 sq.).

Attamen Symbolum *ante illud tempus in missa romana introductum*

esse patet tum ex *Ordine Romano II* (n. 9: "Post lectum Evangelium, ... ab Episcopo 'Credo in unum Deum' cantatur", M.L. 78, 972), tum ex *Anialario Metensi* (saec. 9) qui in sua Egloga de officio Missae commentatur hunc locum Ordinis Romani II ("De Credo in Deum", M.L. 105, 1323), tum ex *Ordinibus Romanis V et VI* (ante saec. 9; cf. M.L. 78, 987. 992), tum ex *Walajrido Strabone* († 849) scribente: "Notandum Graecos illud Symbolum, quod nos ad imitationem eorum intra missas assumimus, potius quam alia in cantilenae dulcedinem ideo transtulisse, quia Constantinopolitani concilii proprium est, et fortasse aptius videbatur modulis sonorum quam Nicaenum, quod tempore prius est; et ut contra haereticorum venena, in ipsis etiam sacramentorum celebrationibus, medicamenta apud regiae suae urbis sedem confecta fidelium devotio replicaret: *ab ipsis ergo ad Romanos ille usus creditur pervenisse. Sed apud Gallos et Germanos*, post dejectionem Felicis haeretici, sub gloriosissimo Carolo Francorum rectore damnati, idem Symbolum *latius et crebrius* in missarum coepit officiis iterari" (De rebus eccl. 22, M.L. 114, 947).

Unde *jalsa est Bernonis assertio* "Romani usque ad haec tempora divae memoriae Henrici imperatoris [Symbolum] nullo modo cecidere". Ad id autem, quod dicit se audivisse ab ipsis Romanis responderi potest quod Romae ante Henricum imperatorem minus frequenter ac regulariter quam in Gallia et Germania Symbolum cantatum fuit (quod patet ex Strabone nuper citato et innuitur in ipsis verbis Bernonis "saepius cantando frequentare") aut quod usus Symboli inter saec. 9 et saec. 11 totaliter obsoleverit (ut putat Mabillonius).⁵⁵

12. OFFERTORIUM.

Oblatio populi ad altare, ex qua originem habet ipsa vox "Offertorium", fuit antiquissima Ecclesiae consuetudo, a pluribus tamen saeculis prorsus obsoleta, cum paulatim successerit moderna forma pecuniariae oblationis sine accessu populi ad altare.

In *agapis* primitivae ecclesiae cibaria a fidelibus afferebantur, ex quibus videtur aliquid reservatum esse pro consecratione, dum cetera inter Christianos, praecipue pauperes, commutabantur vel distribuebantur (cf. 1 Cor. 11, 17 sqq.; *Justinum*, Apol. 1, 67, Kirch, Enchir. hist, eccles. 56).

Cyprianus (saec. 3), De opere et eleemosynis, 15, sic increpat divitem ad sacrificium absque donis accedentem: "Locuples et dives es. et Dominicum celebrare te credis, quae corban omnino non respicis, quae in Dominicum sine sacrificio venis, quae partem de sacrificio quod pauper obtulit sumis" (M.L. 4, 636).

^w In Ordinem Romanum commentarius praevius, M.L. 78, 873.

Constit. Apost. (circa 400) : “Quibus peractis diaconi dona ad altare admoveant episcopo” (Kirch, *Enchir. hist, eccles.* 680).

Canones Apost. (circa 400), can. 2: “Si quis episcopus aut presbyter praeter Domini constitutionem ad sacrificium spectantem obtulerit ad altare Dei alia quaedam, seu mei seu lac seu pro vino siceram confectam seu aves seu animalia aliqua seu legumina contra constitutionem, deponatur” (Kirch, *Enchir. hist, eccles.* 693).

Ordines Romani I, II, III, V, VI (M.L. 78, 943. 944. 972. 973. 980. 987. 988. 992), exponunt rationem et ordinem quo accipiebantur oblationes tum episcopi, tum ceterorum clericorum, tum laicorum. *Ordo Romanus II*, n. 9: “Deinde transit sacerdos ad suscipiendas oblationes. Interim cantores cantant Offertorium cum Versibus, et populus dat oblationes suas, id est, panem et vinum, et offerunt cum fanonibus candidis, primo masculi, deinde feminae, novissime vero sacerdotes et diaconi offerunt, sed solum panem, et hoc ante altare. Subdiaconus vero cum calice vacuo sequitur archidiaconum, et pontifice oblationes populorum suscipiente, archidiaconus suscipit post eum amulas, et refundit in calicem majorem, tenente eum subdiacono, quem sequitur cum scypho super planetam acholythus, in quem calix impletus refunditur” (M.L. 78, 972 sq.).

Jam in medio aevo oblationes populi suam solemnitatem et momentum paulatim amiserunt, quamvis particularia Concilia praeceptum huiusmodi oblationis frequenter inculcaverint.

Cone. Romanum a. 1078 (sub Gregorio VII), cap. 12, statuit: “Ut omnis Christianus procuret ad missarum solemnia aliquid Deo offerre, et ducat (et duci) ad memoriam, quod Deus per Moysen dixit: ‘Non apparebis in conspectu meo vacuus’ (Exod. xxiii). Etenim in collectis sanctorum Patrum liquido apparet quod omnes Christiani offerre aliquid Deo ex usu sanctorum Patrum debent” (M.L. 148, 802; cf. *Decretum Gratiani*, *De consecr.*, dist. 1, c. 69).

De pane et vino in sacrificio adhibitis dictum est in art. 5 et 6 (p. 84 sqq.). Item *de admixtione aquae vino* consecrando late dictum est in art. 7 (p. 108 sqq.).

Pulchrae preces ad Offertorium, formulis ipsius Canonis tam similes ut a quibusdam antiquioribus vocarentur “parvus canon”, additae sunt posteriori aetate, probabiliter ad complendum vacuum paulatim relictum a praedicta caeremonia oblationum populi quae in desuetudinem abibat. In ea forma, quam nunc obtinent, hae preces descendunt ex saec. 14. Voces “*Dominus vobiscum*” et “*Oremus*” quae eas praecedunt

sunt quaedam reliquia sic dictae Orationis fidelium quae antiquitus dicebatur initio Missae Fidelium postquam catechumeni dimittebantur.

Ex his patet quam inepte quidam theologi, ut *Scotus*, tantopere exaggeraverint momentum Offertorii ut in eo *partem essentialem ipsius sacrificii* reposuisse videantur (cf. in p. 931 sq.).

Manuum ablutio est antiquissimus ritus, necessario connexus cum ipsa oblatione fidelium, quae erat causa immunditiae in manibus ministrorum; ceterum ipse symbolismus puritatis animi, ad oblationem requisitae, huic caeremoniae inde ab initio adnectebatur atque posterius per recitationem Psalmi 25 vividius expressus est. Jam in *Constit. Apost.* (circa 400), 8, 11, legitur: “Unus autem subdiaconus det sacerdotibus aquam ad lavandum manus, quae res signum est puritatis animarum Deo consecratarum” (Kirch, *Enchir. hist, eccles.* 679; cf. *Cyrillum Hier.*, *Catech.* 23, 2, *ibid.*, 529).

13. ORATE FRATRES — SECRETA.

Orate est mera exhortatio ad devotam oblationem orationis immediate subsequentis, i.e. *Secretae*, quae antiquitus erat unica oratio ipsius Offertorii. Hanc memorat *Sacramentarium Gregorianum* sub expressione “Oratio super oblata”, *Sacramentarium vero Gelasianum* sub nomine “Secreta”, quod forte subintelligit vocem “Ecclesia”, ita ut significet orationem ecclesiae secretae, quae nempe catechumenis non patebat.

14. PRAEFATIO.

Ut ostendit ipsa vox, ex *Sacramentario Gregoriano* deducta, praefatio est quaedam preparatio seu introductio ad Canonem, ac pro tanto veluti prima pars seu vestibulum ipsius Canonis. Incipit vers, et resp. (Per omnia saecula saeculorum — Dominus vobiscum — etc.), prosequitur per hymnum acclamatorium, concluditur in cantu “Sanctus” et “Benedictus”.

Antiquitas hujus orationis patet ex *Constit. Apost.* (circa 400). 8, 12 (Kirch, *Enchir. hist, eccles.* 680 sq.), ex *Cyrillo Hier.*, *Catech.* 23, 4-6 (Kirch, *ibid.*, 531 sqq.) et ex ipso *Cypriano* († 258), *De oratione Dominica*, 31 (M.L. 4, 557).

Praefationes romanae, sua brevitate Orientalibus praecellentes, in *Sacramentario Leoniano* multiplicantur pro varietate et numero festorum (cf. M.L. 55, 21 sqq.), in *Gelasiano* vero reducuntur ad quatuordecim et in *Gregoriano* ad decem, qui numerus, hodie servatus, iterum nunc ad quatuordecim ascendit ob additionem Praefationum Defunctorum, S. Joseph, Christi Regis et SS. Cordis.

15. *CANON.*

Cone. Trid., sess. 22, cap. 4 et can. 6, contra Protestantium calumnias haec generaliter de Canone decernit:

“Et cum Sancta sancte administrari conveniat, sitque hoc omnium sanctissimum sacrificium: Ecclesia catholica, ut digne reverenterque offerretur ac perciperetur, sacrum canonem multis ante saeculis instituit, ita ab omni errore purum, ut nihil in eo contineatur, quod non maxime sanctitatem ac pietatem quandam redoleat mentesque offerentium in Deum erigat. Is enim constat cum ex ipsis Domini verbis, tum ex Apostolorum traditionibus ac sanctorum quoque Pontificum piis institutionibus” (Denz. 942).

“Si quis dixerit, canonem Missae errores continere ideoque abrogandum esse: A.S.” (Denz. 953).

Canon vocatur totus ritus (praecipue tamen ipsa verba), in quo ipsum sacrificium celebratur, incipiendo a formula “Te igitur” usque ad ultimum Evangelium (cf. Missale Romanum, Ordo Missae), strictius usque ad Communionem, in qua sacrificium aliquo modo consummatur, strictissime usque ad “Pater Noster”, quo absolvuntur preces respicientes consecrationem, in qua essentia sacrificii consistit (cf. Missale Romanum, Ritus servandus in celebratione Missae, viii. ix).

Ad *ipsum nomen* quod attinet, hic ritus in primitiva ecclesia vocatur Eucharistia (cf. supra, p. 7), posterius vero Oratio (Cyprianus), prex (Innocentius I, Vigilius, Gregorius I), canonica prex (Vigilius), actio (etiam in hodierno missali: “Infra actionem”; cf. Walafridum Strabonem, l. c., 12), anaphora (apud Graecos), secreta (a modo quo recitatur), *canon* (“propter regularem sacramentorum confectionem”, ut ait Micrologus, 12, M.L. 151, 984).

Hoc ultimum nomen, nunc communius et ab Ecclesia veluti officialiter in Missali Romano adhibitum (cf. Ordinem Missae et Ritus serv. in cel. Missae), primo apparet tempore *Gregorii I*, vulgatur deinde per Ordines Romanos (cf. M.L. 78, 945. 974. 981).

Christus in ultima coena haec quinque observavit quae ad canonem referuntur: benedictionem, fractionem, gratiarum actionem, verborum consecrantium prolationem, communionem.

Apud *Didache* (9-10) et *Justinum* (65-67; cf. p. 201-203. 537. 741 sq. 1204) eucharistica oratio, quae comitatur consecrationem, apparet magis explicita et amplificata. Inde a saec. 3 inveniuntur determinatae formulae hujus orationis, seu sic dictae *Anaphorae*. Antiquiora et insigniora exempla sunt: anaphora contenta in Traditione Apostolica S. *Hippolyti* († 235) (cf. p. 1182), de cujus tamen

auctore et antiquitate adhuc disputatur; *Anaphora Serapionis* Thmuensis (circa 339-360), quae est antiquissimus canon missae cujus aetas certe cognoscatur (cf. supra, p. 911 sq.); anaphora contenta in *Constitutionibus Apostolorum* (circa 400) (supra cit., p. 128 sq. et 911).

Ex his originem habuerunt varii ecclesiarum canones, quorum praecipui sunt: in *Oriente*, canones duarum liturgiarum S. *Basilii* et S. *Chrysostomi*, in Occidente vero, *canon romanus* qui directe connectitur cum anaphora Hippolyti. Quamvis autem impossibile sit hujus canonis evolutionem usque ad tempus Gregorii I (quo immutabiliter secundum praesentem formam determinatus est) particulariter et certitudinaliter assignare, tamen ex his quae in variis monumentis, praecipue in opere De sacramentis (Pseudo-Ambrosii) et in Libro Pontificali sparsim referuntur, sequentia colligi possunt:

Preces quae consecrationem comitabantur, assumpserunt characterem *secretae orationis* a solo celebrante recitatae. *Epiclesis*, quae juxta anaphoram Hippolyti (cf. p. 1182) probabiliter inveniebatur in canone romano (sicut in anaphoris orientalibus), paulatim suppressa est, vel attenuata, vel ex proprio loco remota (cf. supra, p. 129 et 148). *Petitiones* non amplius simul colliguntur, sed sparsim interpolantur in decursu precis ita ut quaedam praecedant, aliae vero subsequantur consecrationem. Plures *orationes* paulatim additae sunt, signanter Memento seu commemoratio pro defunctis.

Nonnulla *DE SINGULIS CANONIS PARTIBUS* observare juverit:

16. *“TE IGITUR”*.

Est solemnis introductio canonis. Oblata, jam semel benedicta in Offertorio, ter iterum benedicuntur; in ipsis verbis hujus orationis magna habetur similitudo cum orationibus Offertorii.